
JUDEŢUL ARGEŞ                                             

ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                      
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE  NR.40 
Privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, să exercite în numele și pe seama Consiliului 

Local al orașului Costești, aprobarea modificării Regulamentului consolidat şi armonizat al serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare din aria de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre ale 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Argeş 

 
 
 

Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa extraordinară, convocată 

de îndată, în data de 23.05.2023; 

         Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr.12830 din data de 22.05.2023, întocmit de iniţiator, domnul 
Ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

• Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.12831 din data de 22.05.2023; 

• Solicitarea nr.317/28.04.2023, emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș și 

înregistrată la sediul instituției sub nr.10818/02.05.2023, privind mandatarea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Argeș, de a exercita în numele și pe seama Consiliului Local al 
orașului Costești, aprobarea modificării Regulamentului consolidat şi armonizat al serviciului 
public de alimentare cu apă şi de canalizare din aria de competenţă a unităţilor administrativ-

teritoriale membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Argeş, în conformitate cu 

prevederile art.17 alin.(2) lit.„a” pct.5 din Statutul Asociației; 

• ȋn conformitate cu prevederile art.132 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare, 

• prevederile art.17 alin.(2) lit.„a” pct.5 și art.21 alin.(1) din statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Argeş; 

• prevederile O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru şi a statutului – 
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 

publice; 

• art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
    Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 

    În temeiul dispoziţiilor art.129, art.139 alin.(1) și alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
                                                          HOTĂRĂŞTE: 
 
 

            Art.1.Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, să exercite în numele și 

pe seama Consiliului Local al orașului Costești, aprobarea modificării Regulamentului consolidat şi 
armonizat al serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare din aria de competenţă a unităţilor 

administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Argeş, conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeș va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
           Art.3.Prezenta hotărare se comunică prin grija secretarului general către: 

      -Instituţia Prefectului Argeş; 

      -Primarul oraşului Costeşti; 
      -Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeş; 
           Dată astăzi:23.05.2023 
                   contrasemnează secretar general oraş, 
                  Chiriţă Iuliana 
                                                                    
                                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

       STANCU DANIEL-SORIN  
 
 
 
 


